


- 
- Raiffeisen Gruppe
 - Zwischenabschluss
 - per 30. Juni 2012

RAIFFEISEN

Schlüsselzahlen per 30. Juni 2012

	1.1.-30.6.2012 Beträge in Mio. CHF	1.1.-30.6.2011 Beträge in Mio. CHF	Veränderung in %
Erfolgs-Kennzahlen			
Betriebsertrag	1'361	1'256	8,4
Geschäftsaufwand	841	753	11,7
Bruttogewinn	521	503	3,6
Gruppengewinn (ohne Minderheitsanteile)	332	340	-2,2
Cost Income Ratio (Kosten-Ertrags-Verhältnis)	61,8%	60,0%	
Bilanz-Kennzahlen			
Bilanzsumme	169'336	155'889	8,6
Kundenausleihungen	140'194	136'205	2,9
davon Hypothekarforderungen	132'225	128'527	2,9
Kundengelder	129'384	122'173	5,9
Kundengelder in % der Kundenausleihungen	92,3%	89,7%	
Eigene Mittel			
Total Eigenkapital	10'185	9'875	3,1
Return-on-Equity (Eigenkapitalrendite)	6,6%	6,2%	
Eigenkapitalquote	6,0%	6,3%	
Kernkapitalquote	12,4%	12,9%	
Marktangaben			
Marktanteil im Hypothekengeschäft	16,1%	16,1%	
Marktanteil im Sparsbereich	20,0%	19,7%	
Anzahl Genossenschafter	1'771'111	1'747'352	1,4
Anzahl Kunden	3'618'002	3'577'313	1,1
Kundenvermögen			
Verwaltete Kundenvermögen	169'818	145'967	16,3
Depotvolumen	41'729	28'230	47,8
Risiko-Kennzahlen			
Verluste aus dem Kreditgeschäft	13	21	-36,4
in % der Kundenausleihungen	0,010%	0,016%	
Rating	Aa2	Aa2	
Ressourcen			
Anzahl Mitarbeitende	10'428	9'770	6,7
Anzahl Vollzeitstellen	8'731	8'167	6,9
Anzahl Standorte	1'095	1'098	-0,3

– Geschäftsverlauf

– Raiffeisen bleibt weiterhin auf Erfolgskurs

Die Raiffeisen Gruppe legt erneut ein gutes Halbjahresergebnis vor. Die Übernahme der Notenstein Privatbank AG führte zu einem wesentlichen Zuwachs im Handels- und Wertschriftengeschäft und zur gewünschten Verbreiterung der Ertragsbasis.

Der Bruttogewinn des Vorjahres wurde deutlich übertroffen. Der Gruppengewinn erreichte 332 Millionen Franken (-2,2%).

Geschäftsvolumen steigt weiter

Die Raiffeisen Gruppe konnte das Geschäftsvolumen im ersten Halbjahr 2012 deutlich ausbauen. Die Nachfrage nach Hypotheken blieb auf einem hohen Stand. Insgesamt nahm das Kreditvolumen um 4,0 Milliarden oder 2,9% auf 140,2 Milliarden Franken zu. Deutlich stärker als im Vorjahr entwickelte sich der Kundengelderzufluss mit einem Anstieg von 7,2 Milliarden oder 5,9% auf 129,4 Milliarden Franken. Die Raiffeisenbanken alleine erzielten mit einem Wachstum von 3,4% ein sehr starkes Ergebnis. Einen positiven Beitrag leistete auch die Akquisition der Notenstein Privatbank AG.

Deutliche Zunahme der Erträge

Eine erfreuliche Zunahme von 106 Millionen oder 8,4% auf 1'361 Millionen Franken verzeichnete die Ertragsseite. Das Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft (+60,2%) sowie das Handelsgeschäft (+50,4%) profitieren deutlich von der Notenstein-Übernahme. Demgegenüber stagnierte der Zinserfolg (+0,1%), was durch den weiterhin starken Druck auf die Zinsmarge zu erklären ist.

Die Akquisition der Notenstein Privatbank AG führte zu einem Anstieg der Kosten; der Geschäftsaufwand stieg um 88 Millionen Franken oder 11,7%. Ohne die zusätzlichen Kosten von Notenstein wäre der Betriebsaufwand um 12,4 Millionen Franken oder 1,6% gestiegen. Die Mehrkosten sind auf die Zunahme des Personalbestands sowie die laufende IT-Erneuerung zurückzuführen. Der Bruttogewinn erreichte 521 Millionen Franken (+18 Millionen Franken oder +3,6%). Ohne Notenstein wäre der Bruttogewinn mit 491 Millionen Franken um 2,3% unter dem Wert der Vorjahresperiode geblieben.

Risikoarmes Kreditportfolio

Die Abschreibungen sind mit 106 Millionen Franken deutlich höher ausgefallen als im Vorjahr. Die rückläufige Kursentwicklung bei Finanztiteln führte zu einem Abschreibungsbedarf von 22 Millionen Franken auf den strategischen Beteiligungen.

Raiffeisens Strategie des qualitativen Wachstums spiegelt sich im unverändert risikoarmen Kreditportfolio wider. Die Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste für Kreditrisiken lagen bei marginalen 0,9 Millionen Franken. Der Gruppengewinn erreichte 332 Millionen und sank leicht um 7 Millionen Franken oder 2,2%.

Erfolgreiche Notenstein-Übernahme

Mit der Akquisition der Notenstein Privatbank AG stärkt die Raiffeisen Gruppe ihre Kompetenz in der Anlage- und Vermögensberatung deutlich. Der bis anhin stark zinslastige Erfolg kann damit auf eine breitere Basis abgestützt werden. Der erworbene Goodwill entspricht 191 Millionen Franken, davon entfallen 36 Millionen Franken auf latente Steuern.

Die Übernahme der Notenstein Privatbank AG durch Raiffeisen Schweiz verlief nach Plan. Nach einem geringen Abfluss an Kundengeldern verzeichnet Notenstein seit Juni bereits wieder einen Netto-Zufluss an Neugeld und eine steigende Anzahl Kunden. Das verwaltete Kundenvermögen von Notenstein beträgt aktuell 20,8 Milliarden Franken. Mit einem C/I-Ratio von 68,5% ist Notenstein als Privatbank effizient.

Raiffeisen ist im Hinblick auf den weiteren Jahresverlauf vorsichtig optimistisch. Trotz schwierigem Marktumfeld erwartet die Gruppe ein Jahresergebnis in der Nähe des Vorjahreswertes.

Gruppen-Bilanz per 30. Juni 2012

	30.6.2012 in 1000 CHF	31.12.2011 in 1000 CHF	Veränderung in 1000 CHF	Veränderung in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	7'357'974	4'698'295	2'659'679	56,6
Forderungen aus Geldmarktpapieren	1'197	1'480	-283	-19,1
Forderungen gegenüber Banken	10'319'057	3'668'198	6'650'859	181,3
Forderungen gegenüber Kunden	7'969'860	7'678'074	291'786	3,8
Hypothekarforderungen	132'224'504	128'526'759	3'697'745	2,9
Kundenausleihungen	140'194'364	136'204'833	3'989'531	2,9
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	1'690'765	1'548'321	142'444	9,2
Finanzanlagen	4'547'554	4'774'510	-226'956	-4,8
Nicht konsolidierte Beteiligungen	536'980	518'703	18'277	3,5
Sachanlagen	2'300'292	2'274'749	25'543	1,1
Immaterielle Werte	188'264	–	188'264	–
Rechnungsabgrenzungen	326'308	259'391	66'917	25,8
Sonstige Aktiven	1'872'907	1'940'123	-67'216	-3,5
Total Aktiven	169'335'662	155'888'603	13'447'059	8,6
Total nachrangige Forderungen	3'366	2'575	791	30,7
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	2'544'172	2'494'531	49'641	2,0
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	11'473'742	6'631'550	4'842'192	73,0
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	98'369'121	92'549'077	5'820'044	6,3
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	17'325'438	16'008'076	1'317'362	8,2
Kassenobligationen	13'689'759	13'615'958	73'801	0,5
Kundengelder	129'384'318	122'173'111	7'211'207	5,9
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	14'428'255	13'636'510	791'745	5,8
Rechnungsabgrenzungen	821'793	557'704	264'089	47,4
Sonstige Passiven	2'014'415	2'029'069	-14'654	-0,7
Wertberichtigungen und Rückstellungen	1'025'933	985'299	40'634	4,1
Genossenschaftskapital	607'725	598'896	8'829	1,5
Gewinnreserven	9'245'000	8'681'199	563'801	6,5
Minderheitsanteile am Eigenkapital	2'338	–	2'338	–
Gruppengewinn	332'379	595'265	-262'886	-44,2
Minderheitsanteile am Gruppengewinn	-236	–	-236	–
Total Eigenkapital (ohne Minderheitsanteile)	10'185'104	9'875'360	309'744	3,1
Total Passiven	169'335'662	155'888'603	13'447'059	8,6
Total nachrangige Verpflichtungen	544'803	535'413	9'390	1,8
Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	11'712'692	11'107'881	604'811	5,4
- davon Pfandbriefdarlehen	10'805'500	9'941'000	864'500	8,7
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	451'812	366'294	85'518	23,3
Unwiderrufliche Zusagen	5'779'652	5'701'411	78'241	1,4
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	96'637	60'443	36'194	59,9
Derivative Finanzinstrumente				
Positive Wiederbeschaffungswerte	1'098'142	1'134'993	-36'851	-3,2
Negative Wiederbeschaffungswerte	1'798'478	1'811'509	-13'031	-0,7
Kontraktvolumen	110'508'078	88'249'635	22'258'443	25,2
Treuhandgeschäfte	538'374	58'642	479'732	818,1

Gruppen-Erfolgsrechnung per 30. Juni 2012

	1.1.-30.6.2012 in 1000 CHF	1.1.-30.6.2011 in 1000 CHF	Veränderung in 1000 CHF	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	1'713'327	1'703'217	10'110	0,6
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	43'415	45'535	-2'120	-4,7
Zinsaufwand	-715'704	-708'325	-7'379	1,0
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	1'041'038	1'040'427	611	0,1
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	6'310	5'141	1'169	22,7
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	159'481	98'402	61'079	62,1
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	76'618	68'919	7'699	11,2
Kommissionsaufwand	-54'334	-55'073	739	-1,3
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	188'075	117'389	70'686	60,2
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	98'711	65'637	33'074	50,4
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	374	245	129	52,7
Beteiligungsertrag	22'138	22'563	-425	-1,9
Liegenschaftenerfolg	9'186	9'131	55	0,6
Anderer ordentlicher Ertrag	8'745	4'876	3'869	79,3
Anderer ordentlicher Aufwand	-6'829	-4'582	-2'247	49,0
Übriger ordentlicher Erfolg	33'614	32'233	1'381	4,3
Betriebsertrag	1'361'438	1'255'686	105'752	8,4
Personalaufwand	-594'743	-532'755	-61'988	11,6
Sachaufwand	-245'980	-220'084	-25'896	11,8
Geschäftsaufwand	-840'723	-752'839	-87'884	11,7
Bruttogewinn	520'715	502'847	17'868	3,6
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-106'248	-90'078	-16'170	18,0
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-2'178	-5'870	3'692	-62,9
Betriebsergebnis (Zwischenergebnis)	412'289	406'899	5'390	1,3
Ausserordentlicher Ertrag	7'613	13'304	-5'691	-42,8
Ausserordentlicher Aufwand	-2'354	-1'410	-944	67,0
Steuern	-85'405	-79'069	-6'336	8,0
Gruppengewinn (inkl. Minderheitsanteile)	332'143	339'724	-7'581	-2,2
Minderheitsanteile am Gruppengewinn	-236	-	-236	-
Gruppengewinn	332'379	339'724	-7'345	-2,2

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft

Gruppenkommunikation

Raiffeisenplatz

CH-9001 St.Gallen

Telefon +41 71 225 88 88

Telefax +41 71 225 88 87

Internet: www.raiffeisen.ch

E-Mail: medien@raiffeisen.ch